
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

ComuneComune  didi  AlassioAlassio
Riviera dei Fiori

www.comunealassio.it – comune.alassio@legalmail.it
Settore 2° - Servizi Alla Persona

UFFICIO SPORT 

DDETERMINAZIONEETERMINAZIONE  DDIRIGENZIALEIRIGENZIALE  NN°°  870870  DELDEL  27/12/202427/12/2024

Oggetto: SOSTEGNO CONTRIBUTIVO AD A.S.D. - ASSOCIAZIONI SPORTIVE 
DILETTANTISTICHE - AFFILIATE ALLE FEDERAZIONI PER STAGIONE 
SPORTIVA 2024. IMPEGNO SPESA. 

IL DIRIGENTE

VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2024/2026 approvato dal 
Consiglio Comunale con la deliberazione n. 72 del 16/11/2023, integrato con la Nota 
di aggiornamento al DUP 2024/2026, con la deliberazione consiliare n. 13 del 
27/02/2024, dichiarata immediatamente esecutiva.

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27/02/2024, con la quale si è 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026, dichiarata immediatamente esecutiva;

 VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 21/03/2024, con la quale si è 
approvato il PEG 2024/2026, dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTO il Rendiconto 2023, approvato dal Consiglio Comunale con la deliberazione n. 19 
del 09/04/2024;

PREMESSO:
- che lo Statuto Comunale prevede che il Comune valorizzi il proprio ruolo e la 

propria tradizione di Città sportiva, favorendo e sviluppando rapporti di 
collaborazione, promuovendo lo sviluppo civile, economico e culturale della 
propria comunità;

- che costituisce indirizzo e finalità programmatica in relazione al precedente 
documento, nel campo dello sport, la valorizzazione, compatibilmente alle 
risorse di bilancio assegnate, della socializzazione e, attraverso lo sport, della 
crescita dei luoghi di aggregazione nei quali praticare sport anche come 
strumento di contrasto dei fenomeni di disagio e come mezzo di integrazione 
sociale e lotta all’emarginazione;

- che fra gli indirizzi e le finalità del predetto documento programmatico è 
espressamente previsto, nel campo dello sport, di attuare una programmazione 
a sostegno della pratica sportiva e della fruizione delle strutture;

- che l’Ente pubblico debba adoperarsi per valorizzare la funzione sociale, 
attraverso l’uso degli impianti a costi sociali da parte di società, istituzioni 
scolastiche ed altri organismi presenti sul territorio cittadino, che concorrono 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

con la loro azione alla formazione fisica e culturale dei cittadini, al 
miglioramento della vita sociale e della salute in genere;

PRESO ATTO che le A.S.D. del territorio affiliate a Federazioni ed iscritte ai Campionati 
per la stagione sportiva 2024 hanno richiesto con singole note agli atti dell’Ufficio 
Sport, corredate dal bilancio di entrata e di spesa, un sostegno contributivo per la loro 
attività, che, a causa della crisi economica e del rincaro del costo della vita, ha subito 
minor ricavi a fronte di maggiori spese, nonostante le A.S.D. siano venute incontro alle 
famiglie, fornendo il necessario per gli allenamenti, sostenendo i costi delle trasferte, 
delle ore di allenamento svolte a favore delle squadre giovanili,  oltreché  i costi 
essenziali per l’attivazione dei corsi;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n.397 del 18/12/2024, con la quale si 
esprimeva parere favorevole all’accoglimento delle richieste come pervenute dalle 
A.S.D. del territorio affiliate a Federazioni ed iscritte ai Campionati per la stagione 
sportiva 2024, che hanno richiesto un sostegno contributivo per la loro attività, a 
parziale copertura delle spese sostenute, come di seguito riconosciuto:

- A.S.D. Olimpia Roller Team di Alassio, riconoscendo un sostegno contributivo 
sino a complessivi € 3.850,00;

- A.S.D. I.M. Trainer, riconoscendo un sostegno contributivo sino a complessivi € 
2.000,00;

- A.S.D. Pallacanestro Alassio, riconoscendo un sostegno contributivo sino a 
complessivi € 12.000,00;

- A.S.D. Alassio Laigueglia P.G.S. Volley, riconoscendo un sostegno contributivo 
sino a complessivi € 7.000,00;

- A.S.D. Move Up, riconoscendo un sostegno contributivo sino a complessivi € 
8.800,00;

- A.S.D. Kombact Team, riconoscendo un sostegno contributivo sino a 
complessivi € 2.495,00;

- A.S.D. Baia Alassio Auxilium, riconoscendo un sostegno contributivo sino a 
complessivi € 11.000,00;

RITENUTO dover dar corso all’intervento contributivo come approvato con atto di G.C. 
sopra richiamato concedendo ai Richiedenti il sostegno contributivo come 
riconosciuto;

EVIDENZIATO come il predetto sostegno contributo totale contabilizzato sino alla 
concorrenza massima di € 47.145,38, così come riconosciuto, trova ai fini dell’impegno 
spesa riferimento contabile sul Capitolo 1613020 ad oggetto “Contributi e 
manifestazioni nel campo dello Sport” del Bilancio 2024 che presenta la necessaria 
copertura e disponibilità finanziaria;

RICHIAMATO il regolamento dei contributi, per quanto applicabile, come approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 17.04.1991, modificato con 
deliberazione consiliare n. 31 del 30.06.1994, esecutivo ai sensi di legge;
 
RICHIAMATI:

- il dettato del proprio Statuto, adottato, ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, dal Consiglio Comunale, con deliberazione n. 36 del 
05/07/2001 e successivamente modificato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 64 del 06/09/2018;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

DATO ATTO, ai sensi della legge 7 Agosto 1990, n° 241, della regolarità del 
procedimento svolto e della correttezza per i profili di propria competenza;

DETERMINA

1) DI NOMINARE il Responsabile del Procedimento il Funzionario Laura Ferrari del 
Servizio 2.2 non sussistendo, con riferimento al disposto di cui all’ art.6 bis della 
legge 241/90 ipotesi di conflitto di interesse.

2) DI DARE CORSO, sulla base degli indirizzi dettati con atto di Giunta Comunale n. 
397 del 18/12/2024, alla concessione del sostegno contributivo a parziale 
copertura delle spese sostenute dalle A.S.D. del territorio, come di seguito 
esplicitato:
 A.S.D. Olimpia Roller Team di Alassio, riconoscendo un sostegno 

contributivo sino a complessivi € 3.850,00.
 A.S.D. I.M. Trainer, riconoscendo un sostegno contributivo sino a 

complessivi € 2.000,00.
 A.S.D. Pallacanestro Alassio, riconoscendo un sostegno contributivo sino a 

complessivi € 12.000,00.
 A.S.D. Alassio Laigueglia P.G.S. Volley, riconoscendo un sostegno 

contributivo sino a complessivi € 7.000,00.
 A.S.D. Move Up, riconoscendo un sostegno contributivo sino a complessivi € 

8.800,00.
 A.S.D. Kombact Team, riconoscendo un sostegno contributivo sino a 

complessivi € 2.495,00.
 A.S.D. Baia Alassio Auxilium, riconoscendo un sostegno contributivo sino a 

complessivi € 11.000,00.

3) DI IMPEGNARE la spesa nascente di € 47.145,38 di cui alla tabella in calce, sul 
Capitolo 1613020 all’oggetto “Contributi e manifestazioni nel campo dello 
Sport” del Bilancio 2024 che presenta la necessaria copertura e disponibilità 
finanziaria.

4) DI DARE ATTO che la liquidazione dei contributi così come riconosciuti sarà 
eseguita ai sensi dell’art. 27 lett. k) dello Statuto comunale e artt. 44 e segg. del 
Regolamento di Contabilità, dal Dirigente o dal suo sostituto del settore 
competente, previo visto sulla regolarità e conformità al dettato del vigente 
regolamento dei contributi e nei limiti della spesa impegnata.

E/
U Eser Capitolo Descrizione P.Fin CUP CIG Importo

U 2024 06011.04.
01613020

CONTRIBUTI E 
MANIFESTAZIONI U.1.03.02.02.005   3.850,00



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

NEL CAMPO 
DELLO SPORT

U 2024 06011.04.
01613020

CONTRIBUTI E 
MANIFESTAZIONI 

NEL CAMPO 
DELLO SPORT

U.1.03.02.02.005   2.000,00

U 2024 06011.04.
01613020

CONTRIBUTI E 
MANIFESTAZIONI 

NEL CAMPO 
DELLO SPORT

U.1.03.02.02.005   12.000,00

U 2024 06011.04.
01613020

CONTRIBUTI E 
MANIFESTAZIONI 

NEL CAMPO 
DELLO SPORT

U.1.03.02.02.005   7.000,00

U 2024 06011.04.
01613020

CONTRIBUTI E 
MANIFESTAZIONI 

NEL CAMPO 
DELLO SPORT

U.1.03.02.02.005   8.800,00

U 2024 06011.04.
01613020

CONTRIBUTI E 
MANIFESTAZIONI 

NEL CAMPO 
DELLO SPORT

U.1.03.02.02.005   2.495,00

U 2024 06011.04.
01613020

CONTRIBUTI E 
MANIFESTAZIONI 

NEL CAMPO 
DELLO SPORT

U.1.03.02.02.005   11.000,00

Il Comandante
Francesco Parrella / ArubaPEC S.p.A.


